

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

| RUBRICAS | NOTAS | PERÍODOS | |
|---|-------|------------------|------------------|
| | | 31-12-2018 | 31-12-2017 |
| RENDIMENTOS E GASTOS | | | |
| Vendas e serviços prestados | 6 | 333,060.48 | 337,334.43 |
| Subsídios à exploração | 11 | 673,959.09 | 608,176.63 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | 7 | (79,391.35) | (85,205.60) |
| Fornecimentos e serviços externos | 14 | (174,531.96) | (149,100.77) |
| Gastos com o pessoal | 14 | (779,001.94) | (722,866.84) |
| Outros rendimentos | 14 | 76,091.49 | 98,072.27 |
| Outros gastos | 14 | (2,078.12) | (1,453.27) |
| Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 48,107.69 | 84,956.85 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | 5 | (36,190.20) | (34,291.38) |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 11,917.49 | 50,665.47 |
| Juros e gastos similares suportados | 14 | (7,722.66) | (8,424.70) |
| Resultado antes de impostos | | 4,194.83 | 42,240.77 |
| Imposto sobre o rendimento do período | | (35.42) | (.00) |
| Resultado líquido do período | | 4,159.41 | 42,240.77 |

O Responsável

O Contabilista Certificado



DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA



**CENTRO SOCIAL
E PAROQUIAL DE BALTAR**
Comunidade N.º 201135229
Rua dos Cordeiros, 14 - 4515-012 BALTAR PRD
Tel. 22 4113119 - Fax 22 4113119
Tel. 22 4113269 (directo)
Email: centrosocialbaltar@nsp.pt

dez-18
(Método Directo)

Montantes expressos em EURO

| | NOTAS | PERÍODOS | |
|---|-------|--------------|--------------|
| | | 2018 | 2017 |
| Atividades Operacionais | | | |
| Recebimentos de Utentes | 6 | 257,326.11 | 366,034.74 |
| Pagamentos a Fornecedores | 14 | (252,867.61) | (297,314.71) |
| Pagamentos ao Pessoal | 14 | (685,466.38) | (642,389.74) |
| Caixa gerada pelas operações | | (681,007.88) | (573,669.71) |
| Pagamento/Recebimento de imposto sobre o rendimento | | | |
| Outros recebimentos/pagamentos | 13.14 | 64,812.91 | 98,429.32 |
| Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) | | (616,194.97) | (475,240.39) |
| Atividades de Investimento | | | |
| Pagamentos respeitantes a : | | | |
| Ativos fixos tangíveis | 5 | | (29,108.39) |
| Outros ativos | 12 | | |
| Recebimentos provenientes de : | | | |
| Subsídios ao investimento | 11 | 11,079.33 | 11,079.33 |
| Ativos fixos tangíveis | 5 | 29,179.68 | |
| Juros e rendimentos similares | 14 | 330.17 | 126.40 |
| Dividendos | | | |
| Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) | | 40,589.18 | (17,902.66) |
| Atividades de Financiamento | | | |
| Recebimentos provenientes de : | | | |
| Subsídios e Doações | 11 | 621,013.39 | 455,175.33 |
| Financiamentos obtidos | 14 | | 450,000.00 |
| Pagamentos respeitantes a : | | | |
| Financiamentos obtidos | 14 | (9,605.72) | (297,334.85) |
| Juros e gastos similares | 14 | (7,060.91) | (7,455.62) |
| Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) | | 604,346.76 | 600,384.86 |
| Variação de Caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3) | 4 | 28,740.97 | 107,241.81 |
| Efeito das diferenças de câmbio | | | |
| Caixa e seus equivalentes no início do período | 4 | 128,020.37 | 20,778.56 |
| Caixa e seus equivalentes no fim do período | 4 | 156,761.34 | 128,020.37 |

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO NO PERÍODO 2017

Montantes expressos em EUROS (sem decimais)

| MOVIMENTOS NO PERÍODO | Notas | Fundo Social | Outras variações no Cp | Resultado líquido do período | TOTAL | TOTAL do Capital Próprio |
|--|----------|--------------|------------------------|------------------------------|----------|--------------------------|
| POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2017 | 6 | 249,727 | 477,973 | 1,291 | 726,249 | 726,249 |
| Alterações do período: | | | | | | |
| Outras alterações reconhecidas no CP | 8 | 1,291 | (13,579) | (1,291) | | |
| | 7 | 1,291 | (13,579) | (1,291) | (13,579) | (13,579) |
| Resultado líquido do período | 8 | | | 42,241 | 42,241 | 42,241 |
| Resultado integral | 9 = 7+8 | | | 42,241 | 42,241 | 42,241 |
| Operações com detentores de CP: | | | | | | |
| | 10 | | | | | |
| POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO 2017 | 6+7+8+10 | 251,018 | 464,394 | 42,241 | 757,653 | 757,653 |

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO NO PERÍODO 2018

Montantes expressos em EUROS (sem decimais)

| MOVIMENTOS NO PERÍODO | Notas | Fundo Social | Outras variações no Cp | Resultado líquido do período | TOTAL | TOTAL do Capital Próprio |
|--|----------|--------------|------------------------|------------------------------|----------|--------------------------|
| POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2018 | 6 | 251,018 | 464,394 | 42,241 | 757,653 | 757,653 |
| Alterações do período: | | | | | | |
| Outras alterações reconhecidas no CP | 8 | 92,918 | (61,757) | (42,241) | | |
| | 7 | 92,918 | (61,757) | (42,241) | (11,080) | (11,080) |
| Resultado líquido do período | 8 | | | 4,160 | 4,160 | 4,160 |
| Resultado integral | 9 = 7+8 | | | 4,160 | 4,160 | 4,160 |
| Operações com detentores de CP: | | | | | | |
| | 10 | | | | | |
| POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO 2018 | 6+7+8+10 | 343,936 | 402,637 | 4,160 | 750,733 | 750,733 |

Legenda:

AFT = Activo Fixo Tangível

AI = Activo Intangível

CP = Capital Próprio



BALANÇO INDIVIDUAL
 De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

| RUBRICAS | NOTAS | PERÍODOS | |
|----------------------------------|-------|---------------------|---------------------|
| | | 31-12-2018 | 31-12-2017 |
| ATIVO | | | |
| Ativo não corrente: | | | |
| Ativos fixos tangíveis | 5 | 1,157,925.46 | 1,194,115.66 |
| Outros investimentos financeiros | 12 | 3,269.79 | 2,135.11 |
| | | 1,161,195.25 | 1,196,250.77 |
| Ativo corrente: | | | |
| Inventários | 13 | 7,327.73 | |
| Utentes | 13 | 22,326.19 | 21,301.61 |
| Estado e outros entes públicos | 13 | 3,895.38 | 2,132.52 |
| Outros créditos a receber | 13 | 135,829.48 | 1,473.58 |
| Diferimentos | 13 | 5,647.92 | 5,939.63 |
| Caixa e depósitos bancários | 4 | 156,761.34 | 124,755.24 |
| | | 331,788.04 | 155,602.58 |
| | | | |
| Total do Ativo | | 1,492,983.29 | 1,351,853.35 |
| | | | |

Página 1 de 2



BALANÇO INDIVIDUAL

De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

| RUBRICAS | NOTAS | PERÍODOS | |
|---|-------|---------------------|---------------------|
| | | 31-12-2018 | 31-12-2017 |
| CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO | | | |
| Fundos Patrimoniais | | | |
| Fundos | 8 | 343,936.59 | 251,018.34 |
| Ajustamento / outras variações no capital próprio | 9 | 402,637.47 | 464,394.28 |
| | | 746,574.06 | 715,412.62 |
| Resultado líquido do período | | 4,159.41 | 42,240.77 |
| Interesses que não controlam | | 750,733.47 | 757,653.39 |
| Total do capital próprio | | 750,733.47 | 757,653.39 |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente: | | | |
| Financiamentos obtidos | 13 | 430,806.24 | 440,441.96 |
| | | 430,806.24 | 440,441.96 |
| Passivo corrente: | | | |
| Fornecedores | 13 | 50,846.05 | 28,188.00 |
| Financiamentos obtidos | 13 | 9,588.04 | 9,588.04 |
| Estado e outros entes públicos | 13 | 34,161.80 | 21,530.69 |
| Outras dívidas a pagar | 13 | 216,847.69 | 94,481.27 |
| | | 311,443.58 | 153,788.00 |
| Total do passivo | | 742,249.82 | 594,229.96 |
| Total do Capital Próprio e do Passivo | | 1,492,983.29 | 1,351,883.35 |

Página 2 de 2

